677.

Muḥammad ibn 'Alī ibn Muḥammad ibn 'Abdullāh ibn al-Ḥasan ibn Muḥammad ibn Shalāh ibn 'Alī ibn 'Abdullāh al-Syaukânî, al-Khawlāny, al-Shan'āny (Abū Abdillāh).² Demikianlah nama lengkap al-Syaukânî. Beliau dilahirkan pada tengah hari Senin, 28 Dzū al-Qa'dah 1173 H/1759 M. di desa *Hijratu Syaukân*,³ Yaman Utara,⁴ dan meninggal di San'a, pada hari Rabu, 27 Jumadil Akhir 1250 H/1834 M, di Pemakaman Khuza'ah, kota San'a. Sebelum ia lahir, orang tuanya tinggal di kota San'a.

² Al-Syaukânî, *al-Badr al-Thālibi Mahāsini Man ba'da al-Qarn al-Sābi'* (untuk selanjutnya *Al-Syaukânî, al-Badr al-Thālibi*), (Bayrūt: Dār al-Ma'rīfah, t.th.), jilid. II, s. 215. Dari beberapa referensi yang penulis temukan, tidak ada perbedaan tentang tanggal lahir dan wafatnya al-Syaukânî. Misalnya, Muḥammad ibn Ja'far al-Kattāny, *al-Risālah al-Mustathrafah libayani Mashūr Kutub al-Sunnah al-Musyarrāfah* (untuk selanjutnya *al-Risālah al-Mustathrafah*), (Bayrūt: Dār al-Kutub al-Ilmiyah, 1416 H./1995 M.), cet. 1, s. 119. 'Umar Ridhā Kahālāh, *Mu'jam al-Mu'alifin; Tarājim Mushannifi al-Kutub al-'Arabiyah* (untuk selanjutnya *Mu'jam al-Mu'alifin*), (Bayrūt : Dār Ihya' al-Turās al-'Araby, t.th.), jilid. 11, s. 53. Muḥyī al-Dīn 'Atiyyah dan Shalāh al-Dīn, *Dalīl Muallafāt al-Ḥadīth al-Syarīf al-Matbūah al-Qadīmah wa al-Ḥadīthah* (untuk selanjutnya *Dalīl Muallafāt*), (Bayrūt: Dār Ibn Hazm, 1416 H./1995 M.), cet ke-1, jilid. II, s. 725. Abd. al-Rahman 'Utbah, *Ma'a al-Maktab al-'Arabiyah: Dirāsah fi Ummahāt al-Mashādir wa al-Marāji' al-Muttasilah bi al-Turās* (untuk selanjutnya *Ma'a al-Maktab al-'Arabiyah*), (Bayrūt : Dār al-Auzā'i, 1406 H./1986 M.), cet ke-3, s. 99. Lihat juga, Ibrahim Ibrahim Hilāl, *Qatru al-Wāly 'Alā Ḥadīth al-Wāly* (untuk selanjutnya *Qatru al-Wāly 'Alā Ḥadīth al-Wāly*), (Al-Qahira: Dār al-Kutub al-Ḥadīthah, t.th.), h. 15.

³ *Syaukân* adalah nama satu desa yang sangat subur dan ditempati oleh salah satu suku Khaulan.

Ibn Taimiyyah dan al-Suyûthî yang hemat penulis kurang terpuji. Menurut Ibn Taimiyyah dalam *Muqqadimah al-Tafsîr*nya menyatakan, bahwa tafsir *al-Kasysyâf* adalah tafsir yang batil dan *bid‘ah*. Lihat, Ibn Taimiyyah, *Muqqadimah fi Ushûl al-Tafsîr*, (Bayrût: Dâr Ibn Hazm, 1418 H-1997 M), s. 76. Sedangkan menurut al-Suyûthî dalam *al-Tahbîr fi ‘Ulmi al-Tafsîr*, menyatakan bahwa *al-Kasysyâf* termasuk tafsir yang tidak diterima, dan bahkan ia juga mengklaim bahwa penulisnya adalah sebagai pelaku *bid‘ah*. Demikian juga sikap al-Dzahaby dalam *Mizân al-‘Tridâl* yang dikutip oleh al-Suyûthî, menyebutkan bahwa hendaknya kita takut kepada kitab tersebut, dan menjauhinya. Lihat, al-Suyûthî, *al-Tahbîr fi ‘Ulûm al-Tafsîr*, (Kairo, Dâr al-Manâr, 1406 H-1986 M), h. 330-331.

²⁰ Dikatakan otoritatif menurut hemat penulis, karena selama ini dan hingga sekarang ini, metode *al-Riwâyah* dikenal sebagai sebaik-baiknya metode penafsiran dibandingkan metode lain. Sedangkan *al-dirâyah* dikatakan otoritatif karena selain menjadi atau sebagai alat untuk mengetahui firman Allah Swt., juga adanya berbagai *nash-nash* atau teks-teks Alquran seperti *ûli al-albâb*, *ûli al-abshar* dan semisalnya yang menjadi indikasi terhadap eksistensi keabsahannya.

²¹ Muhammad Husain al-Dzahaby, *al-Tafsîr wa al-Mufasssîrîn*, juz. II. (T.tp.: Maktabah Mush‘ab ‘Umair al-Islâmiyah, 1424 H./2004 M.), h. 44.

²² Corak dalam bahasa Arab diartikan “*al-Laun*” yang berarti warna corak tafsir. “*al-Laun*” atau warna corak tafsir yang dimasud di sini adalah nuansa khusus atau sifat khusus yang memberikan warna tersendiri terhadap aktifitas penafsiran. Lihat, Abdul Mustaqim (untuk selanjutnya Abdul Mustaqim), *Madzâhib Tafsîr: Peta Metodologi Penafsiran Alquran Periode Klasik Hingga Kontemporer*, (Yogyakarta: Nun Pustaka, 2003), cet.ke-1, h. 81.

²³ Mannâ‘ al-Qatthân, *Pengantar Studi Ilmu Alquran*, terj. (Jakarta: Pustaka al-Kautsar, 1425 H./ 2004 M.), h. 483. Dalam terjemahan buku ini memang ada kata corak penafsiran al-Syaukânî, akan tetapi setelah saya baca di kitab aslinya, *Mabâhîts fi ‘Ulûm Alquran*, tidak ada kata *al-Laun* (corak). Oleh karenanya, penulis berkesimpulan bahwa yang dimaksud oleh al-Qatthân adalah *manhaj* penafsiran. Lihat, al-Syaukânî, *Mabâhîts fi ‘Ulûm Alquran*, (Bayrût: Muassasat al-Risâlah, 1408 H-1987 M), h. 389-390.

²⁴ Quraish Shihab, *Sejarah dan ‘Ulum Alquran*, (Jakarta: Pustaka Firdaus, 2000), h. 172-194.

menjadi minat dasar *mufassir*nya sebelum ia melakukan penafsiran.

Hal ini berdasarkan, dari awal penafsiran al-Syaukânî selalu menyampaikan tentang *khilâfiyah* (perbedaan) tentang hukum-hukum ayat yang dikandungnya.

Poligami hanya di bolehkan jika yang melakukannya bisa berlaku adil baik dalam hubungan biologis, nafkah, kasih sayang dan lain-lain.

Pustaka Acuan

- ‘Atiyyah, Muḥyi al-Dîn, dan Shalâh al-Dîn, *Dalîl Muallafât al-Ḥadîts al-Syarîf al-Matbûah al-Qadîmah wa al-Ḥadîtsah*, Bayrut: Dâr Ibn Hazm, 1416 H./1995 M.
- ‘Utbah, Abd. al-Raḥmân, *Ma’a al-Maktab al-‘Arabiyah: Dirâsat fî Ummahât al-Mashâdir wa al-Marâjî’ al-Muttasilah bi al-Turâs*, Bayrût: Dâr al-Auza’i, 1406 H./1986 M.
- Dzahaby, al-, Muḥammad Ḥusain, *al-Tafsîr wa al-Mufasssîrûn*, juz. II. T.tp.: Maktabah Mush’ab ‘Umair al-Islâmiyah, 1424 H./2004 M.
- Jamal, al-, Muḥammad Ḥasan, *Hayâtu al-Aimmah*, Jakarta: Pustaka al-Kautsar, 2003.
- Juwaini, al-, Musthafâ al-Shâwy, *Manâhij fî al-Tafsîr*, al-Iskandariyyah: al-Ma’arif, t.th.
- Darwazah, Muḥammad, ‘Izzah *al-Tafsîr al-Ḥadîts*. I-XII, Mesir: Isâ al-Bâbi al-Ḥalabî, t.th.
- Gusmian, Islah, dalam *Khazanah Tafsir Indonesia dari Hermeneutik hingga Ideologi*, Jakarta: Teraju, 2003.
- HAMKA, *Sejarah Ummat Islam Edisi Baru*, Singapura: Pustaka Nasional, 2001.
- Hilâl, Ibrahim Ibrahim, *Qatru al-Waly ‘Alâ Ḥadîts al-Wâly*, Kairo: Dâr al-Kutub al-Ḥadîtsah, t.th.
- Kahâlah, ‘Umar Ridhâ, *Mu’jam al-Mu’alifîn; Tarâjim Mushannif al-Kutub al-‘Arabiyah*,

- Bayrut: Dâr Ihya' al-Turâs al-'Araby, t.th.
- Kattâny, Al-, Muḥammad ibn Ja'far *al-Risâlah al-Mustathrafah libayâni Mashûr Kutub al-Sunnah al-Musyarrafah*, Bayrut: Dâr al-Kutub al-Ilmiyya, 1416 H./1995 M.
- Mustaqim, Abdul, *Madzahib Tafsir; Peta Metodologi Penafsiran Alquran Periode Klasik Hingga Kontemporer*, Yogyakarta: Nun Pustaka, 2003.
- Qaththân, al-, Mannâ', *Pengantar Studi Ilmu Alquran*, Jakarta: Pustaka al-Kautsar, 1425 H./ 2004 M.
- Shihab, Quraish, *Sejarah dan 'Ulum Alquran*, Jakarta: Pustaka Firdaus, 2000
- Suyûthî, al-, *al-Tahbîr fi 'Ulûm al-Tafsîr*, Kairo, Dâr al-Manâr, 1406 H-1986 M.
- Syaukânî, al-, Muhammad bin Muḥammad 'Alî bin Muḥammad, *Fath al-Qadîr al-Jâmi' bain Fannay al-Riwâyah wa al-Dirâyah min 'Ilm al-Tafsîr*, al-Qâhirah: Dâr al-Ḥadîts, 1992
- _____, *al-Badr al-Thâli bi-Mahâsin Man bâ'da al-Qarn al-Sâbi'*, Bayrut : Dâr al-Ma'rifah, t.th.
- _____, *Mabâhith fi 'Ulûm al-Qur'ân*, Bayrut: Muassasat al-Risâlah, 1408 H./1987 M.
- _____, *Muqaddimah Muḥaqiq Tuhfat al-Dzâkirîn*, Bayrut: Dâr al-Fikr, t.th
- Taimiyyah, Ibn, *Muqqadimah fi Ushûl al-Tafsîr*, Bayrut: Dâr Ibn Hazm, 1418 H./1997 M.